<

данные изъяты>

Дело №1-535/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМРОССИЙСКОЙФЕДЕРАЦИИ

10 ноября 2023 года г. ПервоуральскСвердловскойобласти

ПервоуральскийгородскойсудСвердловскойобластивсоставе: 

председательствующего Карпенко Д.Г.,

с участием:государственного обвинителя прокуратуры г.Первоуральска Свердловской областиРомановой Д.А., 

защитников адвокатов Ганьжина Е.В., Кочнева С.Г., 

подсудимых ФИО2, ФИО1,

при секретаре Олеговой А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2,

<

данные изъяты> ранее не судимой, 

27.04.2023 задержана в порядке ст.91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,28.04.2023 избрана мера пресечения в виде домашнего ареста, 26.06.2023 мера пресечения в виде домашнего ареста изменена на меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

27.04.2023 задержан в порядке ст.91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,28.04.2023 избрана мера пресечения в виде запрета определенных действий,26.06.2023 мера пресечения в виде запрета определенных действий изменена на меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 и ФИО1 совершилипокушение, то есть умышленные действия лиц, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Преступление совершено на территории города Первоуральска Свердловской области при следующих обстоятельствах.

В период до 26.04.2023 у лица, материалыуголовногодела в отношении которого выделены в отдельное производство(далее по тексту - неустановленноелицо), ФИО2 и ФИО1, преследующих корыстную цель быстрого противоправного обогащения, возник преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств, в крупномразмере, группой лиц по предварительному сговору, в течение неограниченного периода времени, заранее неопределенному кругу лиц на территории города Первоуральска, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») (далее – сеть «Интернет»).

Намереваясь организовать деятельность группы, связанную с незаконными сбытами наркотических средств, в крупных размерах, через сеть «Интернет», не позднее 26.04.2023 неустановленное лицо приискало для этих целей неустановленные технические средства с возможностью выхода в сеть «Интернет».

Реализуя единый преступный умысел, в период до 26.04.2023ФИО2, ФИО1 и неустановленноелицо вступили между собой в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, распределив между собой преступные роли, согласно которым неустановленноелицо для осуществления совместной преступной деятельности, используя неустановленные технические средства связи, обладающие возможностью выхода в сеть «Интернет» и свои знанияфункционирования программного обеспечения в сети «Интернет», в программе персональной связи «Телеграм» (оригинальное название:«Telegram»), с закрытым кодом шифрования, позволяющей абонентам обмениваться текстовыми и графическими сообщениями через сеть «Интернет», создал аккаунт, присвоив ему доменное имя «ФИО23», намереваясь использовать его в качестве автоматизированного интернет-магазина, обладающего необходимым набором функций, позволяющих продемонстрировать наркотические средства и дать возможность покупателям сделать заказ, а также зарегистрировался в указанной программе под одноименным именем пользователя, что обеспечивало конфиденциальность его личных данных.В указанном профиле аккаунта, используемом в качестве автоматизированного интернет-магазина, неустановленное лицо разместило информацию о названиях, предлагаемых к продаже наркотических средств, ценах на них, способах оплаты, местах расположения тайников с наркотическими средствами, сети продаж и условиях незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Первоуральска, предлагаемые вакансии в качестве оператора, курьеров-закладчиков наркотических средств в тайники, с указанием условий работы и размера денежного вознаграждения.

Будучи заинтересованным в существенном увеличении объемов незаконно сбываемых наркотических средств, а также привлечения покупателей данных средств, не позднее 26.04.2023, неустановленное лицо под именем пользователя «ФИО24», путем ведения переписки в программе персональной связи «Телеграм» (оригинальное название: «Telegram»), через сеть «Интернет», подыскало и путем обещания материальной прибыли вовлекло в состав преступной группы в качестве оператора неустановленное лицо, зарегистрировавшееся в программе персональной связи «Телеграм» (оригинальное название: «Telegram»), под именами пользователя ФИО45 ФИО47) и ФИО81 ФИО64, обладающее знаниями функционирования программного обеспечения в сети «Интернет».В свою очередь неустановленное лицо под именами пользователяФИО131 ФИО48) и ФИО82 ФИО65, стремясь быстро и противоправно обогатиться, дало руководителю преступной группы свое согласие на участие в ее преступной деятельности, осознавая при этом свое согласие на участие в ее преступной деятельности, осознавая при этом свое членство в ней, а также характер и общественную опасность своих действий.

Для достижения намеченной цели, в апреле 2023 года неустановленное лицо, под именами пользователя ФИО132 ФИО49) и ФИО83 ФИО66, путем ведения переписки в программе персональной связи «Telegram» («Телеграм»), через сеть «Интернет», подыскало и вовлекло в состав преступной группы в качестве розничного курьера-закладчика наркотических средств в тайники, проживающую на территории г. Первоуральска ФИО2, зарегистрировавшуюся в указанной программе, и использующую никнейм ФИО147 и имя пользователя ФИО146), обладающую знаниями функционирования программного обеспечения в сети «Интернет», для осуществления совместной преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств, в крупных размерах, на территории г. Первоуральска, а та, в свою очередь, вовлекла, в указанный период времени, в состав преступной группы своего знакомого ФИО1

ФИО2 и ФИО1, стремясь быстро и противоправно обогатиться, дали свое согласие на участие в преступной деятельности группы неустановленному лицу под именами пользователя ФИО133 ФИО50) и ФИО84 ФИО67, осознавая при этом общественную опасность своих действий и свою роль в деятельности группы, тем самым вступили в преступный сговор, направленный на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, в крупных размерах, на территории г.Первоуральска.

Для реализации совместного преступного умысла неустановленное лицо под именем пользователя «ФИО25», неустановленное лицо под именами пользователя ФИО134 ФИО51) и ФИО85 ФИО68, ФИО2 и ФИО1, распределили между собой роли, в соответствии с которыми неустановленное лицо под именем пользователя «ФИО26» приняло на себя обязательства:

- приискивать неустановленных лиц и незаконно приобретать у них наркотические средства, в крупных размерах, с целью их дальнейшего совместного с неустановленным лицом, использующим имена пользователя ФИО135 ФИО52) и ФИО86 ФИО69, ФИО2 и ФИО1 незаконного сбыта в профиле аккаунта «ФИО27», зарегистрированном в программе персональной связи «Telegram» (Телеграм), через сеть «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору;

- устанавливать цены на незаконно сбываемые наркотические средства;

- передавать неустановленному лицу под именами пользователя ФИО148» ФИО53) и ФИО87 ФИО70 информацию о местах нахождения тайников с партиями наркотических средств, приобретенных им для дальнейшего совместного незаконного сбыта приобретателям через вышеуказанный профиль аккаунта, для расфасовки на розничные дозы в удобные для незаконного сбыта упаковки, помещения в тайники с целью дальнейшей передачи ФИО2 и ФИО1, выполняющим обязанности курьеров-закладчиков, для помещения ими приготовленных наркотических средств в отдельные тайники на территории города Первоуральска;

- осуществлять контроль над поступлением от приобретателей денежных средств на электронные счета за незаконно сбываемые участниками группынаркотические средства, распределять их между соучастниками в качестве вознаграждения за выполнение принятых на себя обязательств.

Неустановленное лицо под именами пользователя ФИО136 ФИО54) и ФИО88 ФИО71 приняло на себя следующие обязанности:

- получать от неустановленного лица под именем пользователя «ФИО28» информацию о местах нахождения тайников с партиями наркотических средств, приобретенных им в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта, расфасовывать их на розничные дозы в удобные для незаконного сбыта упаковки и посредством ведения переписки в программе персональной связи «Telegram» (Телеграм), через сеть «Интернет», передавать указанную информацию ФИО2 и ФИО1, с указанием на их извлечение и дальнейшее помещение в отдельные тайники на территории города Первоуральска;

- получать от ФИО2 и ФИО1, посредством ведения переписки в программе персональной связи «Telegram» (Телеграм), через сеть «Интернет», фотографические изображения, снабженные географическими координатами и текстовым описанием мест нахождения, оборудованных ими тайников с наркотическими средствами, облегчающими их поиск, в целях дальнейшего предложения и незаконного сбыта наркотических средств покупателям через профиль аккаунта «ФИО29», зарегистрированный в программе персональной связи «Telegram» («Телеграм»), через сеть «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору;

- размещать в профиле аккаунта «ФИО30», зарегистрированном в программе персональной связи «Telegram» («Телеграм»), через сеть «Интернет», ориентирующие фотографические изображения мест нахождения, оборудованных ФИО2 и ФИО1, тайников с наркотическими средствами, снабженные текстовым описанием географическими координатами, облегчающими их поиск, для предложения и незаконного сбыта покупателям, в составе группы лиц по предварительному сговору.

В свою очередь, ФИО2 и ФИО1 обязались:

- посредством ведения переписки в программе персональной связи «Telegram» (Телеграм), через сеть «Интернет», получать от неустановленного лица, использующего имена пользователя ФИО137 ФИО55) и ФИО89 ФИО72, сообщения с информацией о местах нахождения, оборудованных им тайников с расфасованными в удобную для незаконного сбыта упаковку партиями наркотических средств, а также указания о необходимости их извлечения из тайников и помещения в отдельные тайники на территории города Первоуральска с целью предложения и совместного незаконного сбыта покупателям, в составе группы лиц по предварительному сговору, через профиль аккаунта «ФИО31», зарегистрированный в программе персональной связи «Telegram» («Телеграм»), через сеть «Интернет»;

- извлекать из тайников наркотические средства, в крупных размерах, расфасованные в удобную для незаконного сбыта упаковку, доставлять и незаконно хранить их по месту своего проживания, оборудовать на территории города Первоуральска тайники и помещать в них приготовленные неустановленным лицом, использующим имена пользователя ФИО138 ФИО56) и ФИО90 ФИО73, к незаконному сбыту наркотические средства, в целях их последующего, совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта приисканным приобретателям, в составе группы лиц по предварительному сговору, через профиль аккаунта «ФИО32», зарегистрированный в программе персональной связи «Telegram» (Телеграм), через сеть «Интернет»;

- выполнять ориентирующие фотографические изображения мест нахождения, оборудованных ими тайников с наркотическими средствами, снабжать их текстовым описанием, географическими координатами, облегчающими их поиск покупателями;

- посредством ведения переписки в программе персональной связи «Telegram» (Телеграм), через сеть «Интернет», передавать информацию о местах нахождения, оборудованных ими тайников с наркотическими средствами, неустановленному лицу, использующему имена пользователя ФИО139 ФИО57) и ФИО91 ФИО74, с целью дальнейшего ее размещения последним в профиле аккаунта «ФИО33», зарегистрированном в программе персональной связи «Telegram» (Телеграм), через сеть «Интернет», для последующего предложения и незаконного сбыта наркотических средств покупателям, в составе группы лиц по предварительному сговору.

Общение между неустановленными лицами осуществлялось путем передачи текстовых и графических сообщений в программе персональной связи «Telegram» («Телеграм»), обеспечивающей связь через сеть «Интернет» между техническими устройствами, используемыми неустановленными лицами, ФИО2 и ФИО1, что обеспечивало конфиденциальность их личных данных.

В своей преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств, в крупных размерах, ФИО2 для общения с неустановленными лицами и ФИО1 в программе персональной связи «Telegram» (Телеграм), через сеть «Интернет», передачи и получения информации о местах нахождения тайников с наркотическими средствами, а также для выполнения возложенных на нее обязанностей, использовала, принадлежащий ей телефонный аппарат сотовой связимарки «Риэлми» (оригинальное название:«Realmi»), модель RMX3081 (ЭрЭмИкс3081), IMEI 1: («Имэй» 1) 865105050525030, IMEI 2: («Имэй» 2): 865105050525022, с возможностью выхода в сеть «Интернет», с установленной в сотовом телефоне сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» (ОАО «Вымпел-комуникации») с абонентским номером +№

ФИО1 для общения с неустановленными лицами и ФИО2 в программе персональной связи «Telegram» (Телеграм), через сеть «Интернет», передачи и получения информации о местах нахождения тайников с наркотическими средствами, а также для выполнения возложенных на него обязанностей, зарегистрировавшийся в указанной программе, и использующий никнейм «ФИО149» и имя пользователя ФИО150), обладающий знаниями функционирования программного обеспечения в сети «Интернет», для осуществления совместной преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств, в крупных размерах, на территории г. Первоуральска Свердловской области, использовал, принадлежащий ему телефонный аппарат сотовой связи марки«Филипс» (оригинальное название:«Philips»)модельS318 (Эс318) IMEI 1: («Имэй 1»):864509030270156, IMEI 2: («Имэй» 2): 864509030371954, с возможностью выхода в сеть «Интернет», с установленной в сотовом телефоне сим-картой оператора сотовой связи «Мотив» (ООО «Екатеринбург-2000») с абонентским номером +№. Неустановленные лица использовали неустановленные технические средства связи с возможностью выхода в сеть «Интернет».

С целью незаконного хранения наркотических средств ФИО2 и ФИО1, желая исключить вероятность доступа посторонних лиц к наркотическим средствам, имеющимся в их распоряжении, их обнаружения сотрудниками полиции, в качестве надежного места их сокрытия, использовали помещение квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по месту своего проживания.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в период до 26.04.2023, неустановленноелицо под именем пользователя «ФИО34», согласно отведенной им роли, выполняя принятые на себя обязанности, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2,ФИО1, и неустановленным лицом, использующим имена пользователя ФИО140 ФИО58) и ФИО92 ФИО75, подыскал в качестве сбытчика наркотических средств неустановленное лицо, у которого при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) (далее по тексту: наркотическое средство), массой не менее 

<

данные изъяты> грамм, в крупном размере.

Согласно достигнутой договоренности, в период до 26.04.2023 неустановленное лицо под именем пользователя «ФИО35», неустановленным способом сообщил неустановленному лицу под именами пользователя ФИО141 ФИО59) и ФИО93 ФИО76, выполняющему обязанности оператора, информацию о месте нахождения тайника, оборудованного в неустановленном месте, с приобретенными им указанными выше наркотическими средствами, для последующей их расфасовки массами, необходимыми для однократного употребления, и помещения в тайник для дальнейшейпередачи наркотических средств ФИО2 и ФИО1 с целью размещения ими приготовленных наркотических средств в отдельные тайники на территории города Первоуральска, для последующего предложения и совместного незаконного сбыта приобретателям, в составе группы лиц по предварительному сговору, в профиле аккаунта «ФИО36», зарегистрированном в программе персональной связи «Telegram» (Телеграм), через сеть «Интернет».

В свою очередь, неустановленноелицо под именем пользователя ФИО142 ФИО60») и ФИО94 ФИО77, выполняя принятые на себя обязательства в составе группы лиц по предварительному сговору, в период времени до 26.04.2023 прибыл к тайнику, оборудованному в неустановленном месте, из которого извлек вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), массой не менее 

<

данные изъяты> грамм, в крупном размере, которые доставил внеустановленное в ходе предварительного следствия место временного незаконного хранения, где расфасовал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), не менее чем в 13 свертков и поместил в прозрачный неокрашенный полимерный материал, массами не менее: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, дополнительно обернув каждый сверток изоляционной лентой желтого цвета.

Согласно достигнутой договоренности, неустановленноелицо под именем пользователя ФИО143 ФИО61») и ФИО95 ФИО78, выполняя принятые на себя обязательства в составе группы лиц по предварительному сговору, в период времени до 26.04.2023 доставил и поместил в тайник, оборудованный в Корабельной роще на территории г. Первоуральска (географические координаты: №), у труб теплоснабжения, в непосредственной близости металлического ограждения, в 10 м. от «п»-образного изгиба труб, 

<

адрес> наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), массой не менее 

<

данные изъяты> грамм, в крупном размере, расфасованным не менее чем в 13 свертков, обернутых изоляционной лентой желтого цвета, содержащих в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), массой не менее 

<

данные изъяты> грамм, в крупном размере, после чего, в программе персональной связи «Телеграм» (оригинальное название: «Telegram»), через сеть «Интернет»,в ходе ведения переписки, действуя группой лиц по предварительному сговору, сообщил ФИО2 информацию о месте нахождения тайника, дав при этом указания на извлечение приготовленных им наркотических средств из тайника и их размещение в отдельных тайниках на территории г. Первоуральска, с целью последующего предложения и совместного незаконного сбыта приисканным приобретателям, в составе группы лиц попредварительному сговору, в профиле аккаунта «ФИО37», зарегистрированном в программе персональной связи «Телеграм» (оригинальное название:«Telegram») через сеть «Интернет».

В период времени до 13:50 часов 26.04.2023 ФИО2 и ФИО1, продолжая реализовывать единый с неустановленным лицом преступный умысел, выполняя принятые на себя обязательства, прибыли на участок местности, расположенный в Корабельной роще на территории г. Первоуральска (географические координаты: №), у труб теплоснабжения, в непосредственной близости металлического ограждения, в 10 м. от «п»-образного изгиба труб, в 

<

адрес>, 

<

адрес>, указанному неустановленным лицом, где отыскали тайник, из которого ФИО1 извлек наркотическое средство, массой не менее 

<

данные изъяты> грамм, в крупном размере, которое неустановленным способом ФИО2 и ФИО1 доставили в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>,

<

адрес> по месту совместного проживания ФИО2 и ФИО1, где стали незаконно хранить, с целью дальнейшего помещения в тайники на территории г. Первоуральска и последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта, в составе группы лиц по предварительному сговору подысканным приобретателям.

26.04.2023 в период до 13:50 час. ФИО2 совместно с ФИО1, продолжая реализовывать с неустановленным лицом единый преступный умысел, выполняя свою роль в совершении преступления, часть наркотического средства, массой не менее 2,856грамм, в крупном размере, расфасованного в 9 свертков, поместили в 9 тайников, оборудованных ими в г. Первоуральске, а именно:

- сверток из изоляционной ленты желтого цвета, внутри которого находился сверток из прозрачного неокрашенного полимерного материала завязанный узлом, с наркотическим средством, массой не менее 

<

данные изъяты> грамм, разместил в 50 см. от входной двери в подъезд, в углублении бетонной площадки, у подъезда №, 

<

адрес> (географические координаты: №);

- сверток из изоляционной ленты желтого цвета, внутри которого находился сверток из прозрачного неокрашенного полимерного материала завязанный узлом, с наркотическим средством, массой не менее 

<

данные изъяты> грамм, разместил в земле, в 6 метрах от угла 

<

адрес> по 

<

адрес>, рядом с бетонным блоком (географические координаты: №);

- сверток из изоляционной ленты желтого цвета, внутри которого находился сверток из прозрачного неокрашенного полимерного материала завязанный узлом, с наркотическим средством, массой не менее 

<

данные изъяты> грамм, разместил в земле, у площадки для твердых бытовых отходов, в углу бордюрных камней, в 13 метрахот 

<

адрес> (географические координаты: №);

- сверток из изоляционной ленты желтого цвета, внутри которого находился сверток из прозрачного неокрашенного полимерного материала завязанный узлом, с наркотическим средством, массой не менее 

<

данные изъяты> грамм, разместил у ножки скамьи в земле, в 8 метрах от угла 

<

адрес> (географические координаты: №);

- сверток из изоляционной ленты желтого цвета, внутри которого находился сверток из прозрачного неокрашенного полимерного материала завязанный узлом, с наркотическим средством, массой не менее 

<

данные изъяты> грамм, разместил у лестничного марша, примыкающего к бетонной стене ограждения, под листвой, на расстоянии 8 метров от 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> (географические координаты: №);

- сверток из изоляционной ленты желтого цвета, внутри которого находился сверток из прозрачного неокрашенного полимерного материала завязанный узлом, с наркотическим средством, массой не менее 

<

данные изъяты> грамм, разместилпри входе в подъезд слева между дверной коробкой и стеной, на высоте 95 см. от уровня пола, в массиве монтажной пены подъезда №, 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>;

- сверток из изоляционной ленты желтого цвета, внутри которого находился сверток из прозрачного неокрашенного полимерного материала завязанный узлом, с наркотическим средством, массой не менее 

<

данные изъяты> грамм, разместил в подъезде, в выбоине доски – порога, в непосредственной близости металлической дверной коробки подъезда № 

<

адрес>;

- сверток из изоляционной ленты желтого цвета, внутри которого находился сверток из прозрачного неокрашенного полимерного материала завязанный узлом, с наркотическим средством, массой не менее 

<

данные изъяты> грамм, разместил вдоль среза двери под фрагментом бетона, у входной двери в подвальное помещение подъезда № 

<

адрес>;

- сверток из изоляционной ленты желтого цвета, внутри которого находился сверток из прозрачного неокрашенного полимерного материала завязанный узлом, с наркотическим средством, массой не менее 

<

данные изъяты> грамм, разместил между лестничными маршами на выступе металлической опоры под площадкой между 1 и 2 этажами, в подъезде № 

<

адрес>.

При этом ФИО2, используя, принадлежащий ей сотовый телефон марки «Риэлми» (оригинальное название:«Realmi»), модель RMX3081 (ЭрЭмИкс3081), IMEI 1: («Имэй» 1) 865105050525030, IMEI 2: («Имэй» 2): 865105050525022, с возможностью выхода в сеть «Интернет», с установленной в сотовом телефоне сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» (ОАО «Вымпел-комуникации») с абонентским номером +№, сделала фотографические изображения мест нахождения оборудованных ФИО2 совместно с ФИО1 тайников, с указанными выше наркотическими средствами, которые посредством ведения переписки в программе персональной связи «Телеграм» (оригинальное название: «Telegram»), используя никнейм «ФИО151 и имя пользователя «@ФИО152), через сеть «Интернет», 26.04.2023 в период до 13 часов 50 минут посредством ведения переписки направила данную информацию в программе персональной связи «Telegram» (Телеграм), через сеть «Интернет», на телефонный аппарат сотовой связи марки«Филипс» (оригинальное название: «Philips»)модельS318 (Эс318)IMEI 1: («Имэй 1»):864509030270156, IMEI 2: («Имэй» 2): 864509030371954, с возможностью выхода в сеть «Интернет», с установленной в сотовом телефоне сим-картой оператора сотовой связи «Мотив» (ООО «Екатеринбург-2000») с абонентским номером +№, принадлежащий ФИО1, зарегистрированному в указанной программе, и использующему никнейм «ФИО153» и имя пользователя ФИО154), для последующего направления последним данной информации неустановленному лицу под именем пользователя ФИО144 ФИО62») и ФИО96 ФИО79, для дальнейшего ее размещения последним в профиле аккаунта «ФИО38», зарегистрированному в программе персональной связи «Telegram» (Телеграм), с целью предложения и последующего совместного незаконного сбыта, в составе группы лиц по предварительному сговору, через сеть «Интернет».

Оставшуюся часть наркотического средства, в крупном размере, расфасованного в 4 свертка из изоляционной ленты желтого цвета, внутри которых находились 4 свертка из прозрачного неокрашенного полимерного материала завязанные узлом, массами не менее 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 

<

данные изъяты>, ФИО2 и ФИО1 продолжили незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта с неустановленным лицомприисканным приобретателям.

Однако довести до конца преступление, направленное на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере,ФИО2, ФИО1, и неустановленные лица не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку 26.04.2023 около 13:50 час., в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», возле 

<

адрес>, ФИО2 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции.

При этом ФИО1, в момент его задержания сотрудниками полиции, хранящий при себе сверток из изоляционной ленты желтого цвета, внутри которого находился сверток из прозрачного неокрашенного полимерного материала завязанный узлом с незаконно приобретенным наркотическим средством, массой не менее 

<

данные изъяты>, сбросил на землю.

26.04.2023 в период с 16:00 час.до 16:20 час. в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками ОМВД России по г. Первоуральску, на участке местности в 15 метрах от подъезда 10, 

<

адрес>(географические координаты: №), обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желтого цвета, внутри которого находился сверток из прозрачного неокрашенного полимерного материала завязанный узлом, внутри которого находилось наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> грамм.

26.04.2023 в период с 14:30 час.до 15:10 час. в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в подъезде №, 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, сотрудниками полициис левой стороны в спортивном топе, надетом на ФИО2, обнаружены и изъяты 3 свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), массой 0,

<

данные изъяты>, а всего общей массой 

<

данные изъяты> грамм, которое ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленными лицами, незаконно хранила при себе, с целью сбыта всех имеющихся в распоряжении преступной группы наркотических средств на территории г.Первоуральска, а также сотовый телефон марки «Риэлми» (оригинальное название: «Realmi»), модель RMX3081 (ЭрЭмИкс3081), IMEI 1: («Имэй» 1) 865105050525030, IMEI 2: («Имэй» 2): 865105050525022, с возможностью выхода в сеть «Интернет», с установленной в сотовом телефоне сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» (ОАО «Вымпел-комуникации») с абонентским номером +№

26.04.2023 в период с 16:30 час.до 19:25 час. в ходе проведения осмотров мест происшествия сотрудниками полиции была обнаружена и изъята оставшаяся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), общей массой 

<

данные изъяты> грамм, в крупном размере, помещенного ФИО2 и ФИО1 в 9 тайников, оборудованных на территории г. Первоуральска, а именно: 

- один сверток с наркотическим средством, массой 

<

данные изъяты> грамм, в 50 см. от входной двери в подъезд, в углублении бетонной площадки, у подъезда №, 

<

адрес> (географические координаты: №);

- один сверток с наркотическим средством, массой 

<

данные изъяты> грамм, в земле, в 6 метрах от угла 

<

адрес>, рядом с бетонным блоком (географические координаты: №);

- один сверток с наркотическим средством, массой 

<

данные изъяты> грамм, в земле, у площадки для твердых бытовых отходов, в углу бордюрных камней, в 13 метрахот 

<

адрес>, по 

<

адрес> (географические координаты: №);

- один сверток с наркотическим средством, массой 

<

данные изъяты> грамм, у ножки скамьи в земле, в 8 метрах от угла 

<

адрес> (географические координаты: №);

- один сверток с наркотическим средством, массой 

<

данные изъяты> грамм, у лестничного марша, примыкающего к бетонной стене ограждения, под листвой, на расстоянии 8 метров от дома № «б», расположенного по 

<

адрес> (географические координаты: 56.912467,59.928045);

- один сверток с наркотическим средством, массой 

<

данные изъяты> грамм, при входе в подъезд слева между дверной коробкой и стеной, на высоте 95 см. от уровня пола, в массиве монтажной пены подъезда №, 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>;

- один сверток с наркотическим средством, массой 

<

данные изъяты> грамм, в подъезде, в выбоине доски – порога, в непосредственной близости металлической дверной коробки подъезда № 

<

адрес>;

- один сверток с наркотическим средством, массой 

<

данные изъяты> грамм, разместил вдоль среза двери под фрагментом бетона, у входной двери в подвальное помещение подъезда № 

<

адрес>;

- один сверток с наркотическим средством, массой 

<

данные изъяты> грамм, между лестничными маршами на выступе металлической опоры под площадкой между 1 и 2 этажами, в подъезде № 

<

адрес>.

Своими умышленными действиями ФИО2, ФИО1 и неустановленные лица нарушили Федеральный закон Российской Федерации №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), согласно которому наркотические средства и психотропные вещества, подлежащие контролю в Российской Федерации, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ,вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)».

На основании Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями) 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), крупным размером наркотического средства - 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) признается любое его количество, массой свыше 2,5 грамм, но не превышающей 1000 грамм.

Количество изъятого из незаконного оборота вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство -

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> грамм, относится к крупному размеру.

Подсудимые ФИО2 и ФИО1 вину по предъявленному обвинению признали в полном объеме, в содеянном раскаялись, суду пояснили, что с обвинением полностью согласны, фактические обстоятельства совершения ими преступления органом предварительного следствия установлены и изложены в обвинительном заключении верно. По обстоятельствам совершенного преступления подсудимые от дачи показаний отказались, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции Российской Федерации.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании были оглашены показания ФИО2 и ФИО1,которые были допрошены с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Будучи допрошенной в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, ФИО2 поясняла, чтоявляется потребителем наркотическихсредств. Примерно, 10.04.2023 ей в мессенджере «Телеграм» на учетную запись «@Diafanaseva13313» обратился неизвестный, использующий учетную запись «ФИО39», с предложением устроиться к нему работать закладчиком наркотических средств, на что она согласилась, в связи с трудным материальным положением. После чего тот разъяснил ей условия работы, а именно что она должна будет оборудовать тайники с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», далее делать фотографии с географическими координатами оборудованных тайников, и скидывать их неизвестному, использующему учетную запись ФИО97, а также, что за каждый оборудованный тайник она будет получать денежные средства в размере 250 рублей.Об этом она сообщила своему сожителю ФИО1, который ответил, что будет помогать ей оборудовать тайники. 26.04.2023 около 08:30 час.ей в «Телеграм» пришло сообщение с фотографией и географическими координатами места закладки с наркотическим средством от неизвестного, использующего учетную запись ФИО98. Они с ФИО1 приехали в район Корабельной рощи, к месту, указанному на фотографии, где под автомобильной покрышкой ФИО1 поднял сверток из зеленой изоленты, внутри которого находились 15 свертков из изоленты желтого цвета. Далее, они вернулись с ФИО1 домой в квартиру по 

<

адрес>, где вместе употребили наркотик, который находился в одном из свертков. Далее,около 13:30 час. они вышли из квартиры, и оборудовали 9 тайников с наркотическим средством на территории г.Первоуральска: в 50 см. от входной двери в подъезд, в углублении бетонной площадки, у подъезда №, 

<

адрес>;в земле, в 6 метрах от угла 

<

адрес>; в земле у площадки для твердых бытовых отходов, в углу бордюрных камней, в 13 метрах от 

<

адрес>;у ножки скамьи в земле, в 8 метрах от угла 

<

адрес>;у лестничного марша, примыкающего к бетонной стене ограждения, под листвой, на расстоянии 8 метров от 

<

адрес>;при входе в подъезд слева между дверной коробкой и стеной, на высоте 95 см. от уровня пола, в массиве монтажной пены подъезда №, 

<

адрес>; в подъезде, в выбоине доски – порога, в непосредственной близости металлической дверной коробки подъезда № 

<

адрес>; вдоль среза двери под фрагментом бетона, у входной двери в подвальное помещение подъезда № 

<

адрес>; между лестничными маршами на выступе металлической опоры под площадкой между 1 и 2 этажами, в подъезде № 

<

адрес>. При этом она фотографировала на свой сотовый телефон места оборудованных ими тайников с наркотическим средством, добавляя описание мест их нахождения, и пересылала данные фотографии в «Телеграм» ФИО1 Когда они направились в сторону подъезда № по 

<

адрес>, то их задержали сотрудники полиции. При этом до момента задержания она успела передать ФИО1 еще один сверток. Далее в присутствии двух понятых был проведен ее досмотр, в ходе которого у нее были обнаружены три свертка из изоленты желтого цвета с наркотическим средством, сотовый телефон марки «Реалми», банковские карты «Сбербанк». Далее, в ее присутствии и присутствии двух понятых сотрудниками полиции из мест тайников были изъяты 9 свертков с наркотическим средством, а также один сверток в ходе осмотра участка местности, расположенного в 15 метрах от подъезда № дома 

<

адрес>. Дополнительно указала, что 26.04.2023 у них с собой было 15 свертков, из которых при их задержании, сотрудники полиции личным досмотром изъяли у нее 3 свертка, и в ходе осмотров мест происшествия изъяли 10 свертков. 1 сверток они с ФИО1 употребили, а 1 сверток они потеряли. (том 2 л.д. 68-72, л.д. 75-77, л.д. 89-91, л.д.101-103, том 3 л.д. 58-60). Оглашенные показания подсудимая ФИО2 подтвердила в полном объеме. 

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, ФИО1 пояснял, что он и его сожительница ФИО2 являются потребителями наркотических средств. В середине апреля ФИО2 устроилась на работу в качестве «закладчика» наркотических средств, в связи с трудным материальным положением, а он решил ей помогать в этом. 26.04.2023 Диана сообщила ему, что неизвестный по имени «ФИО40» через мессенджер «Телеграм» прислал ей фотографию, где находился тайник с наркотическим средством, который нужно было распространить бесконтактным способом. Они проследовали в район Корабельной рощи и забрали сверток, внутри которого находилось 15 свертков изоленты жёлтого цвета. Далее они вернулись с Дианой домой, где употребили наркотик, находившийся в одном из свертков. Затем они разместили 9 тайников с наркотиками на территории г.Первоуральска, а именно он находил место, куда спрятать тайник, а Диана делала фотографии мест закладок. Перед задержанием Диана успела ему передать еще один сверток. Возле подъезда № 

<

адрес> они были задержаны сотрудниками полиции. По пути следованияк служебному автомобилю у него из руки выпал сверток изоленты желтого цвета с наркотиком. После чего сотрудниками полиции в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него обнаружили и изъяли три банковские карты. По прибытию СОГ он с сотрудниками полиции и двумя понятыми проследовали на участок местности, где он ранее выбросил сверток с наркотиком на землю. В ходе проведения осмотра участка, данный сверток с наркотиком был обнаружен и изъят. После они проследовали совместно с СОГ и двумя понятыми на места, где он и Диана ранее сделали тайники с наркотическим средством. По вышеуказанным адресам в ходе осмотров мест происшествия сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 9 свертков изоленты желтого цвета с наркотическим средством. Далее они проследовали на их место жительства по 

<

адрес>, где в присутствии двух понятых, в ходе осмотра был обнаружен и изъят принадлежащий ему сотовый телефон «Филипс». После чего они проследовали на место в березовую рощу где, он ранее поднимал закладку с наркотическим средством, в ходе осмотра запрещенных предметов и веществ обнаружено не было.Дополнительно указал, что 26.04.2023 у них с собой было 15 свертков, из которых при их задержании, сотрудники полиции личным досмотром изъяли у ФИО2 3 свертка, и в ходе осмотров мест происшествия изъяли 10 свертков. 1 сверток они с ФИО2 употребили, а 1 сверток они потеряли.(том 2 л.д. 154-159, л.д.162-164, л.д. 175-177, л.д.187-189, том 3 л.д.76-78). Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме. 

Виновность подсудимых ФИО2, ФИО1, помимо их признательных показаний,подтверждается показаниями свидетелей. 

Свидетель ФИО11, работающий оперуполномоченным ОКОН ОМВД России по г.Первоуральску,суду пояснил, что в ОКОН ОМВД России по г.Первоуральску поступила оперативная информация о причастности ФИО2 и ФИО1 к сбыту наркотических средств. 26.04.2023 было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» по месту регистрации ФИО1, в ходе которого были задержаны ФИО2 и ФИО1 возле подъезда № 

<

адрес> двух понятых сотрудником ОКОН ФИО12 был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у негов левом кармане штанов были обнаружены и изъяты 3 банковские картына его имя.Ему известно, что в ходе личного досмотра, проведённого сотрудником ОКОНФИО14, в присутствии двух понятых, у ФИО2 были обнаружены и изъяты сотовый телефон, 2 банковские карты, 3 свертка изоленты желтого цвета. В результате проведенного исследования установлено, что в изъятых свертках находится наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. В сотовом телефоне у ФИО2 были обнаружены снимки с местами закладок наркотических средств. Задержанные указали на места закладок наркотических средств, после задержания добровольно сообщили пароли от телефонов, активно способствовали раскрытию и расследованию преступления. 

Свидетель ФИО12, работающий старшим оперуполномоченными ОКОН ОМВД России по г.Первоуральску, дал суду показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО11, дополнительно указав, что на участке местности с участием понятых был обнаружен и изъят сверток с веществом, который ФИО1 скинул на землю в ходе задержания.После задержания ФИО1 и ФИО2 с участием понятых были проведены осмотры мест происшествия, в ходе которых из тайников, оборудованных ФИО1 и ФИО2 на территории г.Первоуральска, были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством. Кроме того, был проведен осмотр места проживания задержанных, в ходе которого с участием понятых был обнаружен и изъятсотовый телефон «Филипс», принадлежащий ФИО1

Свидетель ФИО13, работающийоперуполномоченными ОКОН ОМВД России по г.Первоуральску, дал суду показания, аналогичные показаниям свидетелей ФИО12 и ФИО11

В соответствии с ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания неявившихся свидетелей ФИО14, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, данные в ходе предварительного следствия.

Свидетель ФИО14, будучи допрошенной в ходе предварительного следствия, работающая в должности оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по г.Первоуральску, поясняла, что26.04.2023вприсутствии двух понятых в подъезде № 

<

адрес>, ею был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в левом кармане черной куртки надетой на ФИО2 были обнаружены и изъяты сотовый телефон с сим-картой «Билайн», 2 банковские карты ПАО «Сбербанк», в зеленом спортивном топе, с левой стороны, надетой на ФИО2, обнаружены и изъяты 3 свертка перемотанные липкой лентой желтого цвета. Ей известно, что в результате проведенного исследования изъятых свертков было установлено, что в изъятых свертках находится наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. (том 2 л.д.58-59). 

Свидетель Свидетель №1, будучи допрошенной в ходе предварительного следствия, поясняла, что 26.04.2023 в дневное время, она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятого, на что она согласилась. Сотрудниками полиции, в присутствии нее и второго понятого в подъезде № 

<

адрес> был произведен личный досмотр девушки, которая представилась как ФИО2, в ходе которого в левомнаружном кармане куртки, надетой на ФИО2, был обнаружен сотовый телефон марки «Реалми», две банковские карты. С левой стороны в зеленом спортивном топе, надетом на ФИО2, были обнаружены 3 свертка, перемотанные лентой желтого цвета. Далее, она участвовала в качестве понятогов ходе осмотров мест происшествий, в ходе которых задержанный ФИО1 указал на место где сбросил на землю сверток с веществом, а также ФИО1 и ФИО2 указали на места оборудованных ими тайников с наркотическим средством на территории г.Первоуральска, в ходе которых в присутствии нее и второго понятого были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством. Кроме того,были произведён осмотр квартиры по адресу проживания ФИО1 и ФИО2, в ходе которого в присутствиинее и второго понятого был изъят сотовый телефон марки «Филипс». Все обнаруженное и изъятое было упаковано, опечатано и подписано. По окончании личного досмотра и осмотров мест происшествия, осмотра квартиры были составлены протоколы, в которых участвующие лица поставили свои подписи.(том 2 л.д. 44-47). 

Свидетель Свидетель №2, участвующая в качестве понятого, будучи допрошенной в ходе предварительного следствия, дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 (том 2 л.д. 48-51). 

Свидетель Свидетель №3, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, пояснял, что 26.04.2023 в дневное время он был приглашен сотрудниками полициипринять участие в проведении личного досмотра ранее неизвестного ему мужчины, на что он согласился. После чего, он прошел совместно с сотрудником полиции в подъезд № в 

<

адрес>, где на лестничном марше, между 1 и 2 этажами, находился второй понятой и ранее неизвестный ему мужчина, который представился как ФИО1 Сотрудниками полиции был произведенличный досмотр ФИО1, в ходе которогоу него в левом кармане штанов были обнаружены и изъяты 3 банковские карты. Все обнаруженное и изъятое было упаковано, опечатано и подписано. По окончании личного досмотра был составлен протокол, в которомон поставил свои подписи, каких-либо замечаний по изложенному не имелось. (том 2 л.д.52-53). 

Свидетель Свидетель №4, участвующий в качестве понятого, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Ш. (том 2 л.д.54-55). 

Вина подсудимых ФИО2, ФИО1 также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- рапортом ст. о/у ОКОН ОМВДРоссии по г. Первоуральску ФИО12 от 26.04.2023,согласно которому 26.04.2023 сотрудниками ОКОН была получена оперативная информация о причастности ФИО2, ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» 26.04.2023 сотрудниками ОКОН ОМВД России по г.Первоуральску у 

<

адрес> были задержаны ФИО2 и ФИО1 В ходе досмотра ФИО2 в бюстгальтере были обнаружены и изъяты 3 свертка перемотанные липкой лентой желтого цвета. Согласно проведённого в ЭКО ОМВД России по г. Первоуральску исследования (справка о предварительном исследовании № 77 от 26.04.2023) представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>). Масса вещества в представленном на предварительное исследование виде составила 

<

данные изъяты> грамма. Опрошенная ФИО2 пояснила, что обнаруженное и изъятое у нее в ходе досмотра наркотическое средство — 

<

данные изъяты> она планировала сбыть совместно с ФИО1 бесконтактным способом, через тайники (закладки). Опрошенный ФИО1 подтвердил показания данные ФИО2 (том 1 л.д. 36); 

- рапортом старшего следователя СО ОМВДРоссии по г.Первоуральску ФИО15 от 27.04.2023, согласно которому 26.04.2023 в период до 13:50 час., ФИО2 и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, посредством сети «Интернет» и мобильной связи, через тайники, оборудованные на территории г.Первоуральска, пытались сбыть неустановленному кругу лиц – вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) – наркотическое средство Списка I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства РФ от 30.06.98 № 681, общей массой 

<

данные изъяты> г., что относитсяк крупному размеру, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.(том 1 л.д. 38); 

-протоколом личного досмотра ФИО2 от26.04.2023, в ходе которого в левом наружном кармане куртки надетой на ФИО2 обнаружен сотовый телефон марки «Реалми», модель RMX3081 imei 1: 865105050525030; imei 2: 865105050525022, и силиконовом чехле, с сим-картой сотового оператора «Билайн» с абонентским номером № в корпусе синего цвета, две банковские карты «Сбербанк» на имя ФИО3 левой стороны в зеленом спортивном топе, надетом на ФИО2, были обнаружены 3 свертка перемотанных липкой лентой желтого цвета с наркотическим веществом 

<

данные изъяты>. (том 1 л.д. 51); 

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 26.04.2023, в ходе которого в левом кармане штанов, надетых на ФИО1, были обнаружены одна банковская карта «Сбербанк» и две банковские карты «Газпромбанк». (том 1 л.д. 52). 

- справкой о предварительном исследовании № 77 от 26.04.2023, согласно которой представленное на исследование вещество в виде порошка и комков неопределенной формы (объекты №№1-3), содержат в своем составе 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>). Масса вещества в представленном на предварительное исследование виде составила:объект № — 

<

данные изъяты> г., объект №— 

<

данные изъяты> г., объект № —

<

данные изъяты> г. Общая масса вещества составила 

<

данные изъяты> г. (том 1 л.д. 67-68); 

- справкой о предварительном исследовании № 78 от 26.04.2023 согласно которой, представленное на исследование вещество в виде порошка и комков неопределенной формы светло-коричневого цвета (объект №№), содержит в своем составе 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) - наркотическое средство Списка I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на предварительное исследование виде составила: 

<

данные изъяты> Общая масса вещества составила 

<

данные изъяты> г. (том 1 л.д. 70-72);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.04.2023, проведенного в 15 м. от 

<

адрес>, в ходе которогоизъят 1 сверток в изоленте желтого цвета, с веществом. (том 1 л.д.87-90); 

- протоколом осмотра места происшествия от 26.04.2023, проведенного у подъезда 8 

<

адрес>, в ходе которогоизъят 1 сверток в изоленте желтого цвета, с веществом. (том 1 л.д.91-94); 

- протоколом осмотра места происшествия от 26.04.2023, проведенногоу торца 

<

адрес>, в ходе которого изъят 1 сверток в изоленте желтого цвета, с веществом.(том 1 л.д.95-99); 

- протоколом осмотра места происшествия от 26.04.2023, проведенного в 13 м. от 

<

адрес>, в ходе которого изъят 1 сверток в изоленте желтого цвета, с веществом. (том 1 л.д.100-103); 

- протоколом осмотра места происшествия от 26.04.2023, проведенногов 8 м. от угла 

<

адрес>, в ходе которогоизъят 1 сверток в изоленте желтого цвета, с веществом.(том 1 л.д.104-107); 

- протоколом осмотра места происшествия от 26.04.2023, проведенного в 8 м. от 

<

адрес>, в ходе которогоизъят 1 сверток в изоленте желтого цвета, с веществом. (том 1 л.д.108-111); 

- протоколом осмотра места происшествия от 26.04.2023, проведенногов подъезде 8 в 

<

адрес> «б»по 

<

адрес>, в ходе которогоизъят 1 сверток в изоленте желтого цвета, с веществом. (том 1 л.д.112-115); 

- протоколом осмотра места происшествия от 26.04.2023, проведенного в подъезде 4 

<

адрес>, в ходе которогоизъят 1 сверток в изоленте желтого цвета, с веществом. (том 1 л.д.116-119); 

- протоколом осмотра места происшествия от 26.04.2023, проведенногоу подъезда 1 

<

адрес>, в ходе которого изъят 1 сверток в изоленте желтого цвета, с веществом.(том 1 л.д.120-123); 

- протоколом осмотра места происшествия от 26.04.2023, проведенного в подъезде 12 в 

<

адрес>, в ходе которогоизъят 1 сверток в изоленте желтого цвета, с веществом. (том 1л.д.124-128); 

- протоколом осмотра места происшествия от 26.04.2023, проведенного в 

<

адрес>, в ходе которогоизъят телефон «Philips S318»в корпусе черного цвета imei 1: 864509030270156, imei 2: 864509030371954 с сим-картой оператора Мотив.(том 1 л.д.129-134); 

- протоколом осмотра места происшествия от 26.04.2023, проведенного на участке местности в корабельной роще г. Первоуральска, в ходе которого обвиняемый ФИО1 указал на место тайника, откуда он поднял наркотическое вещество 

<

данные изъяты>.(том 1 л.д.135-138); 

- протоколом осмотра предметов от 04.05.2023, согласно которомуосмотрены бумажные конверты с веществом и конверты с первоначальными упаковками, внутри которых находятся 13 свертков с наркотическим веществом 

<

данные изъяты>, и 2 конверта с первоначальными упаковками.(том 1 л.д.139-156); 

- заключением эксперта № 73 от 20.05.2023, согласно которому: 

1. Представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 26.04.2023 проведенного по адресу: Свердловская область, Первоуральск, ул. Ватутина 21 обнаружены и изъяты 3 свертка липкой ленты желтого цвета, упакованные в бумажный конверт, оклеенный, опечатанный оттисками печатей «ОМВД России по г. Первоуральску «Дежурная часть», «ЭКО ОМВД России по г. Первоуральску»», снабженный пояснительным текстом о содержимом упаковки следующего содержания: «Вещдок конверт с 3 пакетами с веществом исследование № 777 от 26.04.2023 КУСП 12504 от 26.04.2023 для ОМВД России по г. Первоуральску. Эксперт - подпись», содержат в своих составах 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) - наркотическое средство, включенное в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на экспертизу виде составила: 

<

данные изъяты> г - объект №; 

<

данные изъяты> г - объект №; 

<

данные изъяты> - объект №.

2. Представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 26.04.2023 по адресу: 

<

адрес> б в массиве монтажной пены 8 подъезд 

<

адрес> б 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) - наркотическое средство, включенное в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на экспертизу виде составила 

<

данные изъяты> г.

3. Представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 26.04.2023 по адресу: 

<

адрес> б у лестничного марша под листвой, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) - наркотическое средство, включенное в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на экспертизу виде составила 

<

данные изъяты> г.

4. Представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 26.04.2023 по адресу: 

<

адрес>, в 13 метрах от 

<

адрес> из земли возле площадки мусорный контейнер по координатам №, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) - наркотическое средство, включенное в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на экспертизу виде составила 

<

данные изъяты> г.

5. Представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 26.04.2023 по адресу: 

<

адрес> у бетонного блока по координатам №, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) - наркотическое средство, включенное в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на экспертизу виде составила 

<

данные изъяты> г.

6. Представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 26.04.2023 по адресу: 

<

адрес> у 8 подъезда под камнем по координатам №, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) - наркотическое средство, включенное в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на экспертизу виде составила 

<

данные изъяты> г.

7. Представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 26.04.2023 по адресу: 

<

адрес> в 15 метрах от подъезда № по координатам №, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) - наркотическое средство, включенное в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на экспертизу виде составила 

<

данные изъяты> г.

8. Представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 26.04.2023 по адресу: 

<

адрес> а у ножки из земли, в 8 метрах от 

<

адрес> по координатам №, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) - наркотическое средство, включенное в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на экспертизу виде составила 

<

данные изъяты> г.

9. Представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 26.04.2023 по адресу: 

<

адрес> б в пороге механической двери (домофон) в подъезде № 4, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) - наркотическое средство, включенное в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на экспертизу виде составила 

<

данные изъяты> г.

10. Представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 26.04.2023 по адресу: 

<

адрес> в бетонном основании у первого подъезда, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) - наркотическое средство, включенное в Список I «ПЕРЕЧЕНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на экспертизу виде составила 

<

данные изъяты> г.

11. Представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 26.04.2023 по адресу: 

<

адрес> на лестничной площадке на металлической опоре, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) - наркотическое средство, включенное в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на экспертизу виде составила 

<

данные изъяты>. (том 1 л.д. 166-173);

- протоколом осмотра предметов от 14.08.2023, в ходе которого осмотрен диск с видеозаписью, с участием обвиняемого ФИО1, которыйпояснил, что в мужчине, изображенном на данной видеозаписи, он узнает себя, а в женщине, изображенной на данной видеозаписи, он узнает ФИО2 ФИО1 также пояснил, что данная видеозапись была сделана 26.04.2023, в дневное время, у подъезда №, 

<

адрес> данной видеозаписи, он делает закладку, то есть тайник для сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты>, а ФИО2 его фотографирует и отсылает координаты с местом закладки на его телефон.(том 1 л.д.196-200); 

- протоколом осмотра предметов от 14.08.2023, в ходе которого осмотрен диск с видеозаписью, с участием обвиняемой ФИО2, которая пояснила, что в женщине, изображенной на данной видеозаписи, она узнает себя, а в мужчине, изображенном на данной видеозаписи, она узнает ФИО1 Также ФИО2 пояснила, что данная видеозапись была сделана 26.04.2023, в дневное время, у подъезда №, 

<

адрес> данной видеозаписи, она фотографирует место закладки - тайник, куда ФИО1 спрятал наркотическое средство 

<

данные изъяты>, после чего, она отослала фото места закладки с координатами места закладки на телефон ФИО1 Телефон ФИО1 в это время находился дома. Данный тайник был оборудован для дальнейшего сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты>.(том 1 л.д.201-205); 

- протоколом осмотра предметов от 16.08.2023, в ходе которого осмотрены банковские карты ФИО2, ФИО1, и их телефоны, с участием обвиняемого ФИО1 Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО1 пояснил, что 3 банковские карты «Сбербанк» и «Газпромбанк» были изъяты у него протоколом личного досмотра. По данным банковским картам, он не получал денежные средства за сбыт наркотических средств. Денежные средства, поступившие на его банковские карты, не были получены преступным путем. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что осмотренный телефон «Риэлми» принадлежит ФИО2 В данном телефоне в приложении «Телеграм» имеется переписка с пользователем «Костя», абонентский номер +№ то есть с ним, ФИО1, за 26.04.2023, где ФИО2 делала фотографии с местами закладок наркотических средств, которые пересылала на его сотовый телефон «Филипс». В телефоне ФИО1 в приложении «Телеграм» получены сообщения от пользователя «Дианочка», которые та переслала ему. Более ФИО2 никому не пересылала данные фотографии. Сделанные фотографии ФИО2 переслала ему для того, чтобы телефон не содержал информацию о закладках наркотических средств. (том 1 л.д.208-229);

- протоколом осмотра предметов от 16.08.2023, в ходе которого осмотрены банковские карты ФИО2, ФИО1, и их телефоны, с участием обвиняемой ФИО2 В ходе осмотра, в телефоне ФИО2 обнаруженапереписка в «Телеграмм» с абонентом «Костя». С телефона ФИО2 отправлены фотографии с местами закладок наркотических средств пользователю «Костя». В телефоне ФИО1 обнаруженапереписка в «Телеграмм» с пользователем «Дианочка». На его номер телефона отправлены фотографии от пользователя «Дианочка» с местами закладок наркотических средств. Участвующая в осмотре обвиняемая ФИО2 пояснила, что 2 банковские карты «Сбербанк» были изъяты у нее протоколом личного досмотра. По данным банковским картам, она не получала денежные средства за сбыт наркотических средств. Денежные средства, поступившие на ее банковские карты, не были получены преступным путем. Участвующая в осмотре ФИО2 пояснила, что осмотренный телефон «Риэлми» принадлежит ей. В данном телефоне, в приложении «Телеграм» имеется переписка с пользователем «Костя», абонентский номер +№ то есть с ФИО1, за 26.04.2023, где она делала фотографии с местами закладок наркотических средств, которые пересылала на сотовый телефон «Филипс», принадлежащий ФИО1 В телефоне ФИО1, в приложении «Телеграм» получены сообщения от пользователя «Дианочка», которые она переслала ФИО1 Более она никому не пересылала данные фотографии. Сделанные фотографии она переслала ФИО1 для того, чтобы ее телефон не содержал информацию о закладках наркотических средств.(том 1л.д.230-251); 

- протоколом осмотра предметов от 18.08.2023, в ходе которого осмотрены выписки из банка, с участием обвиняемой ФИО2 Участвующая в осмотре ФИО2 пояснила, что по данным банковским картам, она не получала денежные средства за сбыт наркотических средств. Денежные средства, поступившие на ее банковские карты, не были получены преступным путем. За работу, ФИО2 с неизвестным договорились о том, чтобы получать не наличные денежные средства, а оставлять себе одну закладку наркотического вещества для личного употребления, так как было не целесообразно зарабатывать на распространении наркотических средств и в последующем покупать наркотические средства для личного употребления, так как она находилась в наркотической зависимости.(том 2 л.д.5-13); 

- протоколом осмотра предметов от 18.08.2023, в ходе которого осмотрены выписки из банка, с участием обвиняемого ФИО1, который пояснил, что по данным банковским картам, он не получал денежные средства за сбыт наркотических средств. Денежные средства, поступившие на его банковские карты, не были получены преступным путем. За работу, ФИО2 с неизвестным договорились о том, чтобы получать не наличные денежные средства, а оставлять себе одну закладку наркотического вещества для личного употребления, так как было не целесообразно зарабатывать на распространении наркотических средств и в последующем покупать наркотические средства для личного употребления, так как он находился в наркотической зависимости. (том 2 л.д.18-38).

Исследовав доказательства в совокупности, суд считает, что вина подсудимыхФИО2 и ФИО1 в совершении преступления доказана. Доказательства добыты с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Совокупность исследованных доказательств суд считает достаточной для решения вопроса о виновности подсудимых.

Действия подсудимых ФИО2 и ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение, то есть умышленные действия лиц, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

На основании совокупности исследованных в судебном заседании доказательств установлено, что ФИО2 и ФИО1 совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> грамм, относящегося к крупному размеру, с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

При оценке доказанности вины подсудимых, суд берет за основу показания подсудимыхФИО2 и ФИО1, показания свидетелей ФИО11,ФИО12, ФИО13,ФИО14, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, письменные доказательства вины подсудимых, исследованные в судебном заседании.Все доказательства вины подсудимых согласуются между собой и обстоятельствами дела.У суда не имеется оснований ставить под сомнение законность, обоснованность, относимость и допустимость доказательств вины подсудимых, представленных суду участниками процесса.

За основу при установлении фактических обстоятельств совершения преступления и вынесении приговора суд берет оглашенные признательные показания подсудимых ФИО2 и ФИО1, которые вину в совершении преступления признали полностью, дали подробные показания об обстоятельствах совершения преступления, которые полностью согласуются с другими доказательствами по делу. 

Также за основу суд берет показания свидетелей - сотрудников полиции ФИО12, ФИО11, ФИО14 по обстоятельствам проведения 26.04.2023 ОРМ «Наблюдение», задержания ФИО1 и ФИО2, их личных досмотров, изъятия у ФИО2 свертков с наркотическими средством, а также в ходе проведения осмотров мест происшествий, в ходе которых были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством; показания понятых Свидетель №2, Свидетель №1, в присутствии которых был произведен личный досмотр ФИО2, у которой были обнаружены и изъяты три свертка с наркотическим средством, сотовый телефон «Реалми», две банковские карты, и в присутствии которых были произведены осмотры мест происшествий на участке местности в 15 метрах от подъезда № 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят сверток с наркотическим веществом, который ФИО1 сбросил на землю в момент его задержания, а также девяти тайников, оборудованныхФИО1 и ФИО2 на территории г.Первоуральска, из которых изъяты 9 свертков с наркотическим средством,а также в присутствии которых был произведен осмотр квартиры по адресу проживания ФИО1 и ФИО2, в ходе которого был изъят сотовый телефон марки «Филипс»; показания понятых Свидетель №3 и ФИО17, в присутствии которых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего были обнаружены и изъяты 3 банковские карты. 

Кроме того, вина подсудимыхФИО2 и ФИО1 подтверждается письменными доказательствами по делу, в том числе,протоколом личного досмотра ФИО2, в ходе которого были обнаружены и изъяты сотовый телефон «Реалми», две банковские карты «Сбербанк», 3 свертка, перемотанных лентой желтого цвета (том 1 л.д. 51), протоколом личного досмотра ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты одна банковская карта «Сбербанк» и две банковские карты «Газпромбанк» (том 1 л.д. 52), протоколами осмотра мест происшествия, в ходе которых были обнаружены и изъяты свертки с наркотических средством, в том числе из тайников, оборудованных ФИО2 и ФИО1 на территории г.Первоуральска(том 1 л.д.87-90, л.д.91-94, л.д.95-99, л.д.100-103, л.д.104-107, л.д.108-111, л.д.112-115, л.д.116-119, л.д.120-123, л.д.124-128), протоколом осмотра места проживания ФИО2 и ФИО1, в ходе которого обнаружен и изъяттелефон «Филипс» (том 1 л.д.129-134), протоколами осмотра сотовых телефонов «Риэлми», принадлежащего ФИО2, в котором в приложении «Телеграм» обнаружены: переписка спользователем «Костя», (абонентский номер +№ то есть с ФИО1, за 26.04.2023, где ФИО2 сделанные ею фотографии сместами закладок наркотических средств, снабженные описанием, пересылала ФИО1, переписка с неизвестнымпод именем пользователя ФИО99, (записан под ником «ФИО155» с абонентским номером №), в которой «Димон» написал сообщение «15», переписка с неизвестным под именем пользователя ФИО46 (записан под ником «ФИО41»), котораяна момент исследования очищена.В сотовом телефоне «Филипс», принадлежащем ФИО1, обнаруженапереписка в «Телеграмм» с пользователем «Дианочка». На его номер телефона отправлены фотографии от пользователя «Дианочка» с местами закладок наркотических средств.(том 1 л.д.208-229, л.д.230-251). Указанные доказательства являются допустимыми, достоверными, полностью согласуются между собой.

Умысел подсудимыхФИО2 и ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств подтверждается как показаниями подсудимых, из которых следует, что они занимались незаконным сбытом наркотических средств с целью извлечения прибыли, так и совершенные объективные действия, объем наркотического средства и количество упакованных в изоляционную ленту свертков, создание тайников, фиксация места их нахождения на фотоизображении, с указанием текстового описания,для удобства обнаружения потребителями. По смыслу уголовного закона под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу – приобретателю. 

Факт, что изъятые вещества являются наркотическим средством, а также его размер, подтверждаютсясправкой о предварительном исследовании № 77 от 26.04.2023 (том 1 л.д. 67-68), справкой о предварительном исследовании № 78 от 26.04.2023 (том 1 л.д. 70-72), заключением эксперта № 73от 20.05.2023 (том 1 л.д. 167-173).

На основании Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями) 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), количество изъятого из незаконного оборота вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство -

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> грамм, относится к крупному размеру.

Квалифицирующий признак «совершение преступления группой лиц по предварительному сговору» нашел подтверждение в ходе судебного разбирательства. В соответствии с ч.2 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления. В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО2 и ФИО1 и неустановленные лица предварительно договорились о совместном совершении преступления, распределили роли в совершении преступления, с целью достижения единого умысла действовали совместно и согласовано. 

В частности, квалифицирующий признак совершения преступления группой лиц по предварительному сговору подтверждается совокупность исследованных доказательств, в том числепоказаниями самих подсудимых о том, что ФИО2 и ФИО1 и неустановленныелица вступили между собой в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. Неустановленные лицадолжны были незаконно приобретать наркотические средства в крупном размере, передавать ФИО2 и ФИО1 посредством ведения переписки в программе персональной связи «Телеграм» через сеть «Интернет» адреса мест нахождения тайников с приобретенными наркотиками, подыскивать приобретателей и незаконно сбывать им наркотические средства в профиле аккаунта «ФИО42», зарегистрированном в «Телеграм»;ФИО2 и ФИО1 должныбыли через «Телеграм» получать от неустановленного сооучастника сообщения с информацией о местах нахождения, оборудованных им тайников с расфасованными в удобную для незаконного сбыта упаковку партиями наркотических средств;извлекать из тайников данные наркотические средства, доставлять и незаконно хранить их по месту своего проживания, оборудовать на территории города Первоуральска тайники и помещать в них наркотические средства, в целях их последующего, совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта приисканным приобретателям, в составе группы лиц по предварительному сговору, через профиль аккаунта «ФИО43», зарегистрированный в «Телеграм», через сеть «Интернет»; выполнять ориентирующие фотографические изображения мест нахождения, оборудованных ими тайников с наркотическими средствами; передавать информацию о местах нахождения, оборудованных ими тайников с наркотическими средствами, через «Телеграм» неустановленному лицу, использующему имена пользователя ФИО145 ФИО63) и ФИО100 ФИО80, с целью дальнейшего ее размещения последним в профиле аккаунта «ФИО44» для последующего предложения и незаконного сбыта наркотических средств покупателям, в составе группы лиц по предварительному сговору.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»)» нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку именно таким способом между ФИО2 и ФИО1 и неустановленными лицамиподдерживалась бесконтактная дистанционная связь, передавалась информация о тайниковых вложениях наркотических средств. Данное обстоятельство объективно подтверждается протоколами осмотра, использовавшихсяФИО2 и ФИО1 сотовых телефонов «Реалми», «Филипс», в которых установлено приложение «Телеграм» и который подключен к сети «Интернет». 

На основании исследованных доказательств установлено, что ФИО2, ФИО1 и неустановленныелица не смогли довести свои действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

При назначении наказанияФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, ее роль в совершении преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденнойи на условия жизни ее семьи.

ФИО2 в соответствии с ч.5 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерациисовершила преступление, относящееся к категории особо тяжких. 

С учетом обстоятельств дела, его общественной значимости, суд считает, что в отношении ФИО2 отсутствуют правовые и фактические основания для изменения категории преступления на менее тяжкий состав преступлений, в соответствии с ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

ФИО2 ранее не судима, на учете у психиатра, нарколога не состоит, положительно характеризуется по месту жительства.

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении подсудимой ФИО2 суд учитывает беременность (п. «в» ч.1 ст.61 УК РФ),наличие двоих малолетних детей у виновной (п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, объяснение ФИО2 от 26.04.2023 (том 1 л.д.55-57) суд учитывает как явку с повинной, так как в данном объяснении до возбуждения уголовного дела ФИО2 подробно указала о совершенном ею преступлении (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ), полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, положительную характеристику (ч.2 ст.61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание, в отношении ФИО2 судом не установлено.

Поскольку судом установлено наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, то при назначении наказания ФИО2 суд учитывает положения ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для назначения наказания в отношении ФИО2 с применением ст.ст.64, 73, 82 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает положения ч.3 ст.66 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначение наказания за покушение на преступление.

Учитывая тяжесть совершенного преступления и степень его общественной опасности, суд считает, что наказание подсудимой ФИО2 следует назначить в виде реального лишения свободы. Исправление подсудимой ФИО2 без изоляции от общества, суд считает невозможным, назначение иного наказания не будет соответствовать принципу восстановления социальной справедливости.

Поскольку при применении положений ч.1 ст.62 ич.3 ст.66Уголовного кодекса Российской Федерации, при назначении наказания в отношении ФИО2 за преступление, предусмотренноеч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,совпали верхний предел наказания, которое может быть назначено подсудимой в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации, имеются смягчающие наказание обстоятельства, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса без ссылки на применение ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом фактических обстоятельств дела, личности подсудимой, суд считает возможным не назначать подсудимой ФИО2 дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права заниматься определенной деятельностью и занимать определенные должности.

Назначая подсудимой ФИО2 вид исправительного учреждения, суд руководствуется требованиями п.«б» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку подсудимая совершила особо тяжкое преступление.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, его роль в совершении преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 в соответствии с ч.5 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерациисовершил преступление, относящееся к категории особо тяжких. 

С учетом обстоятельств дела, его общественной значимости, суд считает, что в отношении ФИО1 отсутствуют правовые и фактические основания для изменения категории преступления на менее тяжкий состав преступлений, в соответствии с ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

ФИО1 ранее не судим, на учете у психиатра, наркологане состоит, положительно характеризуется по месту жительства и работы. 

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении подсудимого ФИО1 суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, объяснение ФИО1 от 26.04.2023 (том 1 л.д. 53-54) суд учитывает как явку с повинной, так как в данном объяснении до возбуждения уголовного дела ФИО1 подробно указал о совершенном им преступлении (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ), полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, беременность сожительницы, участие в боевых действия, положительные характеристики(ч.2 ст.61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание, в отношении ФИО1 судом не установлено.

Поскольку судом установлено наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, то при назначении наказания ФИО1 суд учитывает положения ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для назначения наказания в отношении ФИО1 с применением ст.ст.64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает положения ч.3 ст.66 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначение наказания за покушение на преступление.

Учитывая тяжесть совершенного преступления и степень его общественной опасности, суд считает, что наказание подсудимомуФИО1 следует назначить в виде реального лишения свободы. Исправление подсудимого ФИО1 без изоляции от общества, суд считает невозможным, назначение иного наказания не будет соответствовать принципу восстановления социальной справедливости.

Поскольку при применении положений ч.1 ст.62 ич.3 ст.66Уголовного кодекса Российской Федерации, при назначении наказания в отношении ФИО1, за преступление, предусмотренноеч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, совпали верхний предел наказания, которое может быть назначено подсудимому в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации, имеются смягчающие наказание обстоятельства, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса без ссылки на применение ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом фактических обстоятельств дела, личности подсудимого, суд считает возможным не назначать подсудимомуФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права заниматься определенной деятельностью и занимать определенные должности.

Назначая подсудимому ФИО1 вид исправительного учреждения, суд руководствуется требованиями п. «в» ч.1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку подсудимый совершил особо тяжкое преступление, ранее не отбывал лишение свободы. 

Учитывая, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО2 и ФИО1, которым должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, суд считает, что меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда. По мнению суда, иная мера пресечения, не связанная с лишением свободы, до вступления приговора в законную силу может послужить препятствием для дальнейшего судебного разбирательства. Будучи на свободе ФИО2 и ФИО1 могут совершить новое преступление или под страхом наказания, скрыться.

Согласно материалам данного уголовного дела ФИО2 и ФИО1 были фактически задержаны сотрудниками полиции 26.04.2023, однако, протоколы официального задержания ФИО2 и ФИО1 были оформлены следователем 27.04.2023, в связи с чем, суд считает, что в соответствии со ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации в срок отбытия наказания ФИО2 и ФИО1 следует зачесть время с 26.04.2023, то есть с момента их фактического задержания. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В ходе личного досмотра и осмотра места проживания у ФИО2 и ФИО1 были изъяты сотовый телефон Realme» imei 1: 865105050525030; imei 2: 865105050525022 в силиконовом чехле, с sim картой №, сотовый телефон Philips S318imei 1: 1: 864509030270156, imei 2: 864509030371954 с сим-картой №. В судебном заседании установлено, что подсудимые при осуществлении преступной деятельности использовали указанные технические коммуникационные средства.

Согласно п.«г» ч.1 ст.104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства в том числе орудия, оборудование и иные средства совершения преступления. В связи с чем указанные телефонные аппараты сотовой связи подлежат конфискации и обращению в доход государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1Уголовногокодекса РоссийскойФедерации,и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет с отбыванием наказания висправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. 

Взять под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть время содержания ФИО1 под стражей в период с 26.04.2023 по 28.04.2023 включительно, с 10.11.2023 додня вступления приговора в законную силу, в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п. 1.1 ч. 10 ст. 109. п. 1 ч. 6 ст. 105.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в срок наказания ФИО1 зачесть время применения меры пресечения в виде запрета определенных действий с 29.04.2023 по 26.06.2023 включительно, из расчета два дня запрета определенных действий за один день лишения свободы.

ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1Уголовногокодекса РоссийскойФедерации,и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет с отбыванием наказания висправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. 

Взять под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть время содержания ФИО2 под стражей в период с 26.04.2023 по 28.04.2023 включительно, с 10.11.2023 до дня вступления приговора в законную силу, в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания срок домашнего ареста с 29.04.2023 по 26.06.2023 включительноиз расчета в соответствии с ч.3.4 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации два дня домашнего ареста за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу:

-наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> хранящееся в камере хранения ОМВД России по г.Первоуральску, - оставить до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отношении неустановленныхлиц;

- два почтовых конверта с первоначальными упаковками из-под вещества, хранящиеся вуголовном деле, - уничтожить;

- диск с видеозаписью, две выписки по счету из ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2, три выписки по счету из ПАО «Сбербанк» и АО «Газпромбанк» на имя ФИО1, хранящиеся в уголовном деле, - оставить вделе. 

- две банковские карты ПАО «Сбербанк» №,№, на имя ФИО2, хранящиеся при уголовном деле, - передать по принадлежности ФИО2 либо лицу ею указанному;

- банковскую карту ПАО «Сбербанк» №,две банковские карты АО «Газпромбанк» №, №на имя ФИО1, - передать по принадлежности ФИО1 либо лицу им указанному.

Сотовый телефон Realme» imei 1: 865105050525030; imei 2: 865105050525022 в силиконовом чехле, с sim картой № сотовый телефон Philips S318imei 1: 1: 864509030270156, imei 2: 864509030371954 с сим-картой № хранящиеся при уголовном деле, в соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации конфисковать в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловском областном суде в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе в течение 15 дней со дня вручения им копии приговора, копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей их интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявлять ходатайство об осуществлении своей защиты избранным защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников в суде апелляционной инстанции.